9. *lapideus aut sanguineus imber*: cf. 1, 98, nn. (*lapidum; sanguinis*). For the phrase *lapideus . . . imber* cf. *Liv.* 30, 38, 8.

9. *traiectio stellae*: cf. 1, 2; 2, 16.

[451] 1. *faces*: cf. 1, 18, nn. (*Phoebii fax; nuntia belli*); 1, 97.

[451] 1. *terrebunt*: the ἀραξία which Cicero here recommends is a frequent phil-

nec faces visae terrebut. 61. Quorum omnium causas si a Chrysippo quaeram, ipse ille divinationis auctor numquam illa dicet facta fortuito naturalemque rationem omnium reddet; nihil enim fieri sine causa potest; nec quicquam fit quod fieri non potest; nec, si id factum est quod potuit fieri, portentum debet videri; nulla igitur portenta sunt. Nam si, quod raro fit, id portentum putandum est, sapientem esse portentum est; saepius enim mulam peperisse arbitror quam sapientem fuisse. Illa igitur

1. quorum Salisb., Christ, Bailly, Müller, Thoresen, Heeringa, quarum C.

osophic common place, especially when applied in a broader way. Cf. *Fin.* 5, 87: *ille* (sc. *Democritus*) *summum bonum εθυμίας et saepe εθαυμίας appellat, id est animum terrore liberum*; *Strab.* 1, p. 61: *τὴν εθαυμαστίαν ἡμῖν κατασκευάζειν θέλοντες, ἦν ὁμοί Δημόκριτος καὶ οἱ ἄλλοι φιλόσοφοι πάντες*; *Clem. Strom.* 2, 21, p. 498 P.: *καθάπερ Ναυσικάτης τὴν ἀκατακλήϊαν ταύτην γὰρ εἶπεν ὑπὸ Δημοκρίτου εθαυμβίην λέγεσθαι*; *N. D.* 1, 55-56: *divinatio . . . qua tanta inbuemur superstitione . . . ut haruspices, augures, harioli, vates, coniectores nobis essent colendi. his terroribus ab Epicuro soluti, etc.*; *Tusc.* 1, 48: *liberatos enim se per eum* (sc. *Epicurum*) *dicunt* (sc. *nonnulli*) *gravissimis dominis, terrore sempiterno et diurno ac nocturno metu*; 5, 81: *sapientis est . . . nihil, cum acciderit, admirari, ut inopinatum ac novum occidisse videatur*; *Hor. Ep.* 1, 6, 1-5 (probably following Epicurean theories): *nil admirari prope res est una, Numici, / solaque quae possit facere et servare beatum. / hunc solem et stellas et decedentia certis / tempora momentis sunt qui formidine nulla / imbuti spectent*; 1, 6, 9-11: *qui timet his adversa, fere miratur eodem / quo cupiens pacto: pavor est utrobique molestus. / improvisa simul species exterrit utrumque*. Cf. also 2, 42, and n. (*extimuisse*); and especially *Lucret.* 1. 146-154.

1. **Chrysippo**: cf. 1, 6, n. (*Chrysippus*); 1, 7, n. (*Carneade*).

2. **auctor**: not, of course, 'founder,' but rather 'sponsor' (cf. *Off.* 3, 116), one who lent to divination the support of his *auctoritas* (cf. 1, 62, n. (*auctoritate*) *supra*).

3. **sine causa**: cf. 2, 60, n. (*nihil . . . sine causa*). In the series which follows he is perhaps imitating some of the chain-syllogisms of which the Stoics were so fond (as in 1, 82-83). Certainly in referring to the rarity of the *sapiens* he is meeting the Stoics on their own ground.

4. **nec quicquam fit, etc.**: cf. 2, 49, n. (*si fieri non potuisset*).

7. **mulam peperisse**: cf. 1, 36, n. (*partus . . . mulae*); 2, 49; also the New Testament parallel of the camel going through the eye of a needle (*Matth.* 19, 24; *Mk.* 10, 25; *Lk.* 18, 25).

7. **sapientem fuisse**: the increasingly elaborate demands which the sage of the Stoics must satisfy made his existence lie more and more in the realm of the ideal rather than in the world of experience; cf. *Alex. Aphrod. de Fat.* 28: *τῶν δὲ ἀνθρώπων οἱ πλείστοι κακοί, μᾶλλον δὲ ἀγαθοί μὲν εἰς τὴν δεύτερον ὑπ' αὐτῶν γεγονῆναι μυθεύεται, ὡς περὶ τὴν παράδοξον ζῶον καὶ παρὰ φύσιν σπανιώτερον τοῦ φοινίκου τοῦ παρ' Ἀθλοφῶν*; *Sen. Ep.* 42, 1: *ille alter* (sc. *vir bonus*) *fortasse tamquam phoenix semel anno quingentesimo nascitur*. A large number of other passages are collected by Hirzel, *Untersuchungen zu Cicero's philos. Schr.* 2, 1 (1882), 279-298, who shows how the sage, at first admitted by the Stoics as a human possibility, became, in human life, replaced by the *προκόπτων*, or man progressing toward rather than having already attained virtue, but also how, beginning with Epictetus, the sage was reintroduced as an effective model for human beings. Noteworthy passages in which Cicero deals with the question

ratio concluditur: nec id quod non potuerit fieri factum umquam esse, nec quod potuerit id portentum esse; ita omnino nullum esse portentum. 62. Quod etiam coniector quidam et interpres portentorum non inscite respondisse dicitur ei qui quondam ad eum rettulisset quasi ostentum quod anguis domi vectem circumiectus fuisset: 'Tum esset,' inquit, 'ostentum.

4. qui quondam (aut qui, om. cum) coni. Davies, receperunt Müller, Haeringa; qui cum A, sed cum in ras. (et Moser qui cum retinet, Ciceronem ἀνακολούθως scripsisse existimans); qui quodam (quoddam corr., quum intentionem adhibuit Alanus) V; dicitur, qui, cum ad eum rettulisset quis Kayser: dicitur, qui, cum ad eum rettulisset coni. Baillet: dicitur cum quidam coni. Palm; cui, cum Vahlen (in Rhein. Mus. 27 (1872), 186); ianitori, qui cum Polster (Progr. Kallowsis (1874), 9); qui [cum] ad eum Giese, Thoresen; t ei, qui cum Christ, Baillet.

are N. D. 1, 23 (where the sapientes are asserted by Velleius to be pauci); 3, 79: sapientiam autem nemo adsequitur (cf. Mayor's note); Tusc. 2, 51: in quo vero erit perfecta sapientia (quem adhuc nos quidem vidimus neminem); Off. 3, 16; Fin. 4, 64-65, ending: nec tamen ille (sc. Ti. Gracchus) erat sapiens; quis enim hoc? aut quando? aut ubi? aut unde? Ac. 2, 145: sed qui sapiens sit aut fuerit ne ipsi quidem solent dicere (cf. Reid's note). See also Mayor on Juv. 13, 26.